•
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •
• • • • • • •
• • • • • • • • • • • • • • • • • t
t

·- ..e----
, ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
Estado do Espírito Santo

LEI Nº . 03/89

Cria a Advocacia-Geral do Município, extingue a Secreta

ria Municipal Administrativa e dá outras providências .

O Prefeito Municipal de Barra de São Francisco,Es

tado do Espírito Santo,

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DECRETOU E ELE

SANCIONA A SEGUINTE LEI-

Art. 1º - Fica extinta a Secretaria Municipal Administra

tiva, revogados, pois, os artigos 49, inciso III, e 50 e alíneas

da Lei Municipal nº 23/80.

Art. 2º - O Gabinete do Prefeito passa a ser composto de :

I - Advocacia-Geral do Municipio;

II-- Tesouraria;

III - Secretaria de Planejamento e Orçamento .

Art. 3º - Compete ~ Advocacia-Geral do Município -ora cri

ada -, representar o Municipio, judicial e extrajudicialmente, ca -

bendo-lhe, nos termos desta lei, as atividades de consultoria e as-

sessoramento juridico do Poder Executivo Municipal .

Art. 4º - Especificamente cabe ~ Advocacia-Geral do Muni-

cipio:

I- representar o JV!unicÍpio em JuÍzo,ativa e passivame~

te;

II - elaborar projetos de leis, decretos, atos do ~oder

Executivo e redigir acordos, contratos e convênios;

III - emitir pareceres jurídicos quando solicitado pelo

Prefeito ou qualquer Secretario;

minado pelo

,,
IV - cobrar, juridicamente, a divida ativa do Municipio

V - conduzir inqueritos ad11nistrativos, quando deter

Prefeito;

VI - controlar a tramitação de processos judiciais;

~
t

• a
t
~

• • t

• • t

• • t

•
~

• t

•
~
t
t

• t

• •
~

• • t

• • t

• • t
t

• t
t

• • • 1

• • • lt

• • • t

•

--

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

VII - colec.i;ona~ .. to.das:/a$· rfor.ma~.-~urÍdicas e fontes de

direito que guardem relaç~o ~o~ a Admini~traçãq.
: · ~'::.-'•.e.. .. ·~.-- r.. ., ! + t ""• te'1: tJ. ' ' ; 11 ~ •

VIII - administras.a bi~lioteq~ d~Advocacia-Gera~;.
,. .. ,. ~ . . • . • "' .( •• ·' J ~ ' ; ' .• •, . .: ;! J -) ~~ . ' ' . ) . "! . ·. ' .

IX - public_ar ,e regi&trar to.dos os q~os. da A.d,ministra-
: · · ~ ,.,,.J, -1~ ':Jf.-:JVV•J\\, i:"'·J' : .. ~. ~ l.."- · ··;·1\t' ~ f.t. • ,~ " -çao; ...

~ i {~· • :... ~ • •, ; ' -;\ ... , ,. 1 i (4 i ,. ~ ! . ~ l ! :

X - registrar a .,correqpondênc:i..a do Prefeito;_ ..
, ,·n rl::J~t:JíH\'"11 (•BG fr..,:·!·)!. ·•'7 ">~•·•1,·

XI - arqu·~~~-1:,:~;/~1;~~~-~~~~~~,~~~ªr:,~~~· .. ,~~~~~i~~~~~-~~-~-
cias e atos do Prefeito; í' ..,

,-... 'j. f : •. ~ : - ~ ·r -.

XII - exercer ou~ra~ atribuições pertinentes ao cargo.

Art. 5º - O cargo de Advogado-Geral do Município ~ de

provimento em comissao, padrão :CE~l, com salário idêntico ao do

contador. " '

Art. 6º - A atual Assessoria Jurídica passa a ser função

subordinada à Advocacia-Geral do Município, assegurado ao detentor

do cargo o regime diário de trabalho de quatro horas ininterruptas .

Parágrafo Único - O Assessor Jurídico auxiliara o Advoga

do-Geral do Município no desempenho das tarefas deste, por delega -

ção ou por determinação do mesmo.

Art.7º - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário .

de Barra de São Francis -

co, aos 02 de fevereiro d

\
Ai\JJOS

Prefeito